
 
 

 

 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 

e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

 p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                     

sito web: www.lombardoradice.gov.it 

D.D. n. 56/2017 
Prot.  n. 2066/A.13.d                                                                                                                        Caltanissetta, 28/03/2017  

 
D.S. Dott.ssa Bernardina Ginevra 
Fonte Silvana 
Nicastro Daniela 
Amico Alessandra 
Cumbo Maria 
Pantano Grazia Maria 
Augello Antonella Concetta 
Russo Carmela 

         Amato Concetta Giuseppa Antonella 
LORO SEDI 

 

Albo on line e sito web 
dell’I.C. “Lombardo Radice” 
di Caltanissetta 
www.lombardoradce.gov.it 

 

Oggetto: costituzione “Sportelli di consulenza per l’autismo” e individuazione docenti esperti Progetto “La via per 
l’inclusione” - Art. 1, C. 1, D.M. 663 del 01/09/2016 - Avviso MIUR 1078 del 21/10/2016. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO il D.M. 01/09/2016, n. 663 recante “Criteri e parametri per l’assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche 
nonché per la determinazione delle misure nazionali relative alla missione Istruzione Scolastica, a valere sul 
Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 1 del medesimo decreto che destina somme per il potenziamento delle azioni di 
supporto al processo di inclusione degli alunni e degli studenti con disabilità e/o con disturbi specifici 
dell’apprendimento; 

 

VISTO l’Avviso MIUR prot. n. 1078 del 21/10/2016 rivolto alle scuole sedi di CTS o di CTI per la presentazione di 
progetti volti a sostenere l’inclusione scolastica di alunni e studenti con autismo, con l’attivazione di specifici 
“sportelli” di consulenza in favore delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la Proposta progettuale prot. n. 6972/C.23.i del 07/11/2016 presentata da questa Istituzione scolastica in 
qualità di CTS della provincia di Caltanissetta;  

 

VISTO l’Avviso di assegnazione del 07/02/2016 con il quale il MIUR comunica che l’iniziativa progettuale presentata 
dall’Istituto Comprensivo in intestazione nella qualità di CTS, è risultata vincitrice della selezione con un 
finanziamento complessivo pari ad € 19.759,00; 

 

VISTO l’accordo di rete sottoscritto in data 17/03/2016 tra le istituzioni scolastiche facenti capo al CTS di 
Caltanissetta; 

 

VISTO  il D.I. n. 44 del 01/02/2001, concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche statali così come recepito dal D.A. n. 895/2001; 

 

VISTO il Regolamento di Istituto concernente “Criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico” approvato con delibera del C.d.I. n. 07/2013 del 09/12/2013; 

 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT%20-
http://www.lombardoradice.gov.it/
http://www.lombardoradce.gov.it/


VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto, con deliberazione n. 
42/2016 del 15/12/2016; 

 

VISTO il proprio Decreto n. 42/2017 prot. 1314/C.14.a del 25/02/2017 con il quale sono state assunte in bilancio le 
somme autorizzate per la realizzazione del progetto in argomento; 

 

VISTO l’avviso prot. n. 1315/A.13.d del 25/02/2017 con il quale è stata avviata la procedura per il reclutamento di 
docenti esperti per l’attivazione di sportelli di consulenza per l’autismo Progetto “La via per l’inclusione” 
- Art. 1, C. 1, D.M. 663 del 01/09/2016 - Avviso MIUR 1078 del 21/10/2016; 

 

VISTO il proprio Decreto n. 55/2017 prot. n. 2061/A.13.d del 28/03/2017 con il quale è stata pubblicata la 
graduatoria definitiva dei docenti esperti per l’attivazione degli sportelli di consulenza sopra richiamati; 

 

DETERMINA 
 

E’ istituito lo “Sportello per l’autismo” facente capo all’I.C. “Lombardo Radice” sede del CTS di Caltanissetta così 
costituito: 
dott.ssa Bernardina Ginevra Dirigente Scolastico Istituto capofila. 
 

Sede operativa 
 CTRH CALTANISSETTA 

Docente individuato Luogo di nascita Data di nascita 

Fonte Silvana Caltanissetta 18/07/1968 

Nicastro Daniela Palermo 20/04/1969 

Amico Alessandra Caltanissetta 05/06/1963 

Cumbo Maria Caltanissetta 15/10/1951 

 
Sede operativa 

 CTRH SAN CATALDO 

Docente individuato Luogo di nascita Data di nascita 

Pantano Grazia Maria San Cataldo (CL) 10/05/1964 

 
Sede operativa 

 CTRH MUSSOMELI 

Docente individuato Luogo di nascita Data di nascita 

Augello Antonella Concetta Agrigento (AG) 21/12/1976 

Russo Carmela Caltanissetta 11/04/1973 

 
Sede operativa 

 CTRH GELA - BUTERA 

Docente individuato Luogo di nascita Data di nascita 

Amato Concetta Giuseppa Antonella Niscemi (CL) 14/02/1965 

 

Lo sportello è operativo a far data dal 01/04/2017 e sarà attivo, presumibilmente, per tutto il 2017. 
Con successivo provvedimento verranno assegnate, a ciascun esperto individuato nelle diverse sedi operative, le 
scuole destinatarie della consulenza. 
Con gli esperti si procederà al conferimento di incarico formale da parte del Dirigente scolastico dell’Istituto 
Comprensivo in intestazione, scuola capofila del CTS di Caltanissetta. 

 
                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Dott.ssa. Bernardina Ginevra 
 


		2017-03-28T14:43:38+0000
	GINEVRA BERNARDINA




